
Determina Dirigenziale n.    163 / 2023 del 11 Aprile 2023 

Determina di costituzione dell’elenco dei Funzionari del Servizio di Palermo dell’Ufficio 

Regionale Genio Civile inerente al Sistema interno di controllo della qualità per la verifica dei 

progetti di cui all’art. 26 comma 6 lettera c) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. – DDG del DRT n. 

667/2019 del 19/09/2019 – Disposizioni attuative del DG DRT prot. 78100 del 26/05/2020 

 

Unione Europea 
Repubblica  Italiana 

 

 
Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio Regionale del Genio Civile 
Servizio di Palermo 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DI PALERMO DELL’UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo 
Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 

VISTO  l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito 
dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il quale si 
dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali; 

VISTO il D.P. Reg. n. 448 del 13/02/2023 con il quale in esecuzione della deliberazione della Giunta 
regionale n. 88 del 10/02/2023, è stato conferito all’Ing. Duilio Alongi l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;  

VISTO il D.D.G. del D.R.T. n. 781/2022 del 14/06/2022 di predisposizione dell’Ing. Giuseppe Nogara  
ad Ingegnere Capo dell'Ufficio del Genio Civile di Palermo; 

VISTO il D.P.R.S. n. 12 del 27.06.2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali di cui all'art. 13. comma 3, della legge regionale 17/03/2016, n.3. Modifica del D.P.R.S. 
18/01/2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTI il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti) e ss.mm.ii., la L.R. n. 8/2016 di recepimento del 
Codice dei Contratti, la L.R. 12/2011 per la parte che rimane compatibile a seguito dell'entrata in 
vigore del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs. n. 50/2016”; 

VISTA la L. 14 giugno 2019 n.55, di conversione, con modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, nelle parti ancora in vigore nel 
periodo transitorio fino all’emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del 



 

D.lgs. 50 del 2016;  

VISTA la L.R. n. 8 del 17/05/2016, e in particolare l’art. 24 “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 
2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

VISTO il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120.  

VISTA la Legge n. 108 del 29 luglio 2021 di conversione con modificazioni del Decreto-legge n. 77 
del 31 maggio 2021, inerente Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure;  

VISTO il D.A. n.17/Gab del 29/06/2022 dell’Assessorato per le Infrastrutture e per la Mobilità di 
adozione del prezzario unico regionale per i lavori pubblici aggiornato ai sensi del comma 2 dell’art. 
26 del D.L. n.50 del 17/05/2022; 

VISTO il D.lgs. 81/2008 il cui testo unico è stato aggiornato nel 2018; 

VISTO il D.A. n.17/Gab del 29/06/2022 dell’Assessorato per le Infrastrutture e per la Mobilità di 
adozione del prezzario unico regionale per i lavori pubblici aggiornato ai sensi del comma 2 dell’art. 
26 del D.L. n.50 del 17/05/2022; 

VISTO il DDG del DRT n. 667/2019 del 19/09/2019 di adozione del “Sistema interno di controllo di 
qualità degli Uffici del Genio Civile” per la verifica dei progetti di cui all’art. 26 comma 6 lettera c) 
del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la direttiva del DG del DRT prot. 78100 del 26/05/2020 inerente alle “disposizioni attuative” 
del sistema interno di controllo della qualità degli Uffici del Genio Civile per la verifica dei progetti 
art.26 comma 6 lettera c) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., di competenza per lavori di importo 
compreso tra un milione di euro e la soglia comunitaria;  

RITENUTO di dovere costituire presso il Servizio di Palermo dell’Ufficio Regionale del Genio Civile  
apposito elenco riportante le specifiche competenze professionali possedute da ciascun 
dipendente al fine di provvedere alle nomine occorrenti secondo le professionalità occorrenti per 
le specifiche attività di verifica da espletare rispettando il principio di rotazione di cui all’art. 26 - 
comma 6) -  lettera c) per lavori di importo compreso tra un milione di euro e la soglia comunitaria;  

 

DETERMINA 

 

1. Per i motivi in premessa elencati ed indicati, che qui si intendono integralmente riportati e 
trascritti, di costituire presso il Servizio di Palermo dell’Ufficio Regionale del Genio Civile,  
l’apposito elenco per le specifiche attività di verifica da espletare,  riportante le specifiche 
competenze professionali possedute da ciascun dipendente, al fine di provvedere alle nomine 
occorrenti secondo le professionalità occorrenti, rispettando il principio di rotazione, di cui all’art. 
26 - comma 6) -  lettera c), per lavori di importo compreso tra un milione di euro e la soglia 
comunitaria, di seguito riportato:  

 

 Nogara Giuseppe   Ingegnere Capo   

 Trippiedi Giuseppe   Dirigente Responsabile della U.O. 2  

 Acquisita esperienza in tematiche di Lavori pubblici 
 e svolgimento funzioni di Direzione Lavori e di RUP;  

 Bova Francesco Paolo   F.D. acquisita esperienza nell’istruttoria dei progetti di 
       lavori pubblici in riferimento alla normativa sismica  
       NTC 2018 e DPR 380/2001 e ss.mm.ii. 



 

 Capitummino Filippo   F.D. acquisita esperienza nell’istruttoria dei progetti di 
       lavori pubblici in riferimento alla normativa sismica  
       NTC 2018 e DPR 380/2001 e ss.mm.ii. e svolgimento  

       funzioni di Direzioni Lavori. 

 Carlino Giorgio   F.D. acquisita esperienza nell’istruttoria dei progetti di 
       in riferimento alla normativa sismica  NTC 2018 e DPR  

       380/2001 e ss.mm.ii. 

 Cipolla Calogero   F.D. acquisita esperienza nell’istruttoria dei progetti di 
       in riferimento alla normativa sismica  NTC 2018 e DPR  

       380/2001 e ss.mm.ii. 

 Costa Antonino   F.D. acquisita esperienza nell’istruttoria dei progetti di 
       in riferimento alla normativa sismica  NTC 2018 e DPR  

       380/2001 e ss.mm.ii. 

 Cuccia Luigi    F.D. acquisita esperienza nell’istruttoria dei progetti di 
       in riferimento alla normativa sismica  NTC 2018 e DPR  

       380/2001 e ss.mm.ii. 

 Ferrara Carlo    F.D. acquisita esperienza nell’istruttoria dei progetti di 
       lavori pubblici in riferimento alla normativa sismica  
       NTC 2018 e DPR 380/2001 e ss.mm.ii. e svolgimento  

       funzioni di Direzioni Lavori 

 Imbrunnone Girolamo  F.D. acquisita esperienza nell’istruttoria dei progetti di 

        lavori pubblici  in riferimento alla normativa sismica  

       NTC 2018 e DPR 380/2001 e ss.mm.ii. 

 La Mantia Concetta   F.D. acquisita esperienza nell’istruttoria dei progetti di 

       lavori pubblici  in riferimento alla normativa sismica  

       NTC 2018 e DPR 380/2001 e ss.mm.ii. 

 Lattuca Salvatore   F.D. acquisita esperienza nell’istruttoria dei progetti di 

        lavori pubblici  in riferimento alla normativa sismica  

       NTC 2018 e DPR 380/2001 e ss.mm.ii. 

 Porcaro Salvatore   F.D. acquisita esperienza nell’istruttoria dei progetti di 
       lavori pubblici in riferimento alla normativa sismica  
       NTC 2018 e DPR 380/2001 e ss.mm.ii. e svolgimento  

       funzioni di Direzioni Lavori. 

 Quagliana Liborio   F.D. acquisita esperienza nell’istruttoria dei progetti di 
       in riferimento alla normativa sismica  NTC 2018 e DPR  

       380/2001 e ss.mm.ii. 

 Sconduto Piero   F.D. acquisita esperienza nell’istruttoria dei progetti di 
       lavori pubblici in riferimento alla normativa sismica  
       NTC 2018 e DPR 380/2001 e ss.mm.ii. e svolgimento  

       funzioni di Direzioni Lavori e R.U.P. _ Esperienza 

       verifiche progetti di lavori Pubblici_ Già in possesso 

       nomina Ispettore dell’Odi di tpo “B” . 

 Tesauro Salvatore   F.D. acquisita esperienza nell’istruttoria dei progetti di 



 

        lavori pubblici  in riferimento alla normativa sismica  

       NTC 2018 e DPR 380/2001 e ss.mm.ii. 

 Viscardi Vincenzo   F.D. acquisita esperienza nell’istruttoria dei progetti di 
       lavori pubblici in riferimento alla normativa sismica  
       NTC 2018 e DPR 380/2001 e ss.mm.ii. e svolgimento  

       funzioni di Direzioni Lavori _ Esperienza 

       verifiche progetti di lavori Pubblici_ Già in possesso 

       nomina Ispettore dell’Odi di tpo “B” . 

2. Di applicare il contenuto della Direttiva prot. 78100 del 26/05/2020 inerente alle 
“disposizioni attuative” del sistema interno di controllo della qualità degli Uffici del Genio Civile 
per la verifica dei progetti art.26 comma 6 lettera c) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., di competenza 
per lavori di importo compreso tra un milione di euro e la soglia comunitaria;  

3. Di formalizzare l’impegno a garantire l’espletamento delle attività di verifica in conformità 
alle leggi e norme vigenti in materia , nonché l’imparzialità, l’indipendenza e l’integrità dei 
soggetti individuati al superiore punto 1, che verranno incaricati delle verifiche finalizzate alle 
validazioni dei progetti in attuazione delle direttive impartite dal DG del DRT, con nota prot. n. 
78100 del 26/05/2020; 

4. Di pubblicare la presente Determina, opportunamente repertoriata, sul sito istituzionale 
del Servizio di Palermo dell’Ufficio Regionale del Genio Civile 

5. Di trasmettere la presente Determina al D.G. del DRT e a tutto il personale interessato. 

 

 

                                            L’Ingegnere Capo 

                      Giuseppe Nogara 

 

                                                                     


		2023-04-11T09:37:52+0200
	GIUSEPPE NOGARA




